
Delibera Affidamento della formazione in ‘Peer education’ degli operatori psicologi ed

educatori - Liquidazione spese docenti

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n° 811 DEL 20.07.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

Su proposta del Direttore f.f. del DSMD dott. Attilio Mura

PREMESSO che con Deliberazione dell’Assessorato Igiene e Sanità n. 0011551/Det/389 del
11/05/2011, è stato disposto il finanziamento a favore del Dipartimento Salute Mentale per il
progetto dal titolo: “ Promozione del benessere e della salute mentale degli adolescenti”
promosso dall’Azienda Sanitaria di Nuoro;

TENUTO CONTO che tale progetto, configurato come:” un work in progress”, quindi
soggetto a verifiche aggiornamenti e miglioramenti continui che tengono conto soprattutto
del:” feed – back” degli adolescenti coinvolti, per l’alta qualità degli argomenti proposti dai
relatori e studiosi esperti nel settore e per l’interesse che gli operatori dell’Azienda,
partecipanti, (psicologi, educatori professionali) nutrono nei confronti dello stesso , è stato
liquidato e pagato dalla RAS, per un importo complessivo di € 17.532,70;

ATTESO che a tal fine si dovrà provvedere, ad affidare l’ attività di formazione a soggetti
dotati di specifica esperienza e competenza professionale nel settore;

DATO ATTO che per lo svolgimento di tale prestazione, sono state individuate, a seguito di
una indagine informale di mercato, le docenti di seguito indicate, che hanno già svolto in
passato analoghe consulenze per conto di diversi Enti, ASL, Amministrazioni;
- Dr.ssa Pierpaola Pierucci di Ancona - C.F: PRCPPL65A71A271Q
- Dr.ssa Maria Antonietta Pizzichini di Chiaravalle (AN) - C.F: PZZMNT63L62A271R

VALUTATO favorevolmente:
- la proposta delle docenti, in sintonia con le richieste dell’equipe del DSMD, articolata in
diverse fasi e più precisamente:

- formazione degli operatori sulle modalità di intervento da proporre nelle scuole;
- intervento nelle scuole mediante l’utilizzo della strategia cosidetta “ PEER EDUCATION”,

efficace per promuovere la salute psico – fisica, prevenire il disagio giovanile e per
combattere l’ansia sociale;

- approfondimento teorico pratico attuato con la metodologia della “PEER EDUCATION”

- i curricula dei professionisti suddetti, attestati che vengono acquisiti agli atti del
procedimento;

OGGETTO: Attività di monitoraggio: “ Formazione e prevenzione in materia di alcologia di
cui alla L. 30/3/2001 n° 125.

Affidamento della formazione (PEER EDUCATION) degli operatori dell’Azienda
partecipanti, (psicologi, educatori professionali) al progetto dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro: “ Promozione del benessere e della salute mentale degli
adolescenti” - Liquidazione spese docenti.



Delibera Affidamento della formazione in ‘Peer education’ degli operatori psicologi ed

educatori - Liquidazione spese docenti

pag. 2 di 4

CONSTATATO che presso l’Azienda non figurano professionalità specifiche per
l’espletamento della formazione di che trattasi;

ACCERTATO che, per la partecipazione indispensabile degli esperti nominati, alla prima
fase del progetto, dedicata alla formazione in “PEER EDUCATION”, è prevista una spesa di €.
4. 963,20 (IVA inclusa) comprensiva anche di spese di viaggio, soggiorno degli stessi;

STABILITO che la somma rimanente dell’importo finanziato, quantificata in € 12.569,50,
sarà utilizzata nelle successive fasi del progetto finanziato, caratterizzato come un lavoro in
corso di evoluzione;

RITENUTO che tale costo è da ritenersi congruo in relazione all’impegno richiesto;

CHE nulla osta alla liquidazione di tali spese;

Per i motivi in premessa

VISTI

- la L.R. del 28/10/2006 n. 10
- il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- la nota n° NP/2011/6193 del 12-04-2011 con la quale il Direttore Generale della ASL di

Nuoro, Dott. Antonio Maria Soru , ha prorogato le deleghe a suo tempo attribuite ai
Responsabili delle strutture Aziendali, per l’adozione di atti e provvedimenti di ordinaria
amministrazione;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità
e regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n. 941 del

17/06/2010;

VISTA la Deliberazione n. 17/5 del 31/03/2011 con la quale la Giunta Regionale della
Sardegna ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, reso ai sensi dell’art. 7
secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;

SENTITO il Direttore Amministrativo;
DELIBERA

a) di affidare alle docenti di seguito indicate, la formazione in “PEER EDUCATION” degli
operatori dell’Azienda partecipanti, (psicologi, educatori professionali) al progetto: “
Promozione del benessere e della salute mentale degli adolescenti” dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro:

- Dr.ssa Pierpaola Pierucci di Ancona - C.F: PRCPPL65A71A271Q
- Dr.ssa Maria Antonietta Pizzichini di Chiaravalle (AN) - C.F: PZZMNT63L62A271R

b) di dare atto che tale incarico viene disposto in quanto le spese complessive dello stesso,
ammontanti a €. 17.532,70, sono a carico del Bilancio Regionale 2011, a valere sulle
disponibilità dell’ UPB S05.03.008 - cap. SC05.7006;



Delibera Affidamento della formazione in ‘Peer education’ degli operatori psicologi ed

educatori - Liquidazione spese docenti

pag. 3 di 4

c) di liquidare, a favore delle suddette esperte, la quota di €. 4. 963,20 (IVA inclusa)
comprensiva anche di spese di viaggio, soggiorno degli stessi; quota del finanziamento
vincolato al Monitoraggio, prevenzione e informazione in materia di alcologia di cui alla L.
30/3/2001 N° 125;

d) di imputare tale somma, sui fondi del conto 0506030205 denominato: “Spese per costi
formazione e aggiornamento professionale” del Bilancio di competenza – (Aut. BS06 n° 1);

e) di accreditare, rispettivamente, mediante bonifico bancario:

- € 2.481,60 alla Dott Pierpaola Pierucci c/o UNICREDIT BANCA DI ROMA – Agenzia di
Numana, Via Morelli, 10 Cap 60026 - IBAN : IT 55 H 03002 37470 00041110629

- € 2.481,60 alla Dott. Maria Antonietta Pizzichini c/o Banca dei Paschi di Siena , filiale di
Chiaravelle – cod. 07365 - IBAN : IT 84 Z 01030 37321 000000072094

f) di disporre il pagamento del sevizio reso, dietro presentazione di regolare fattura, DURC e
CIG, ai sensi della normativa vigente.

g) di riservare la somma rimanente dell’importo finanziato, quantificata in € 12.569,50, per
l’attuazione delle successive fasi del progetto;

h) di incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di

competenza, il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del Bilancio.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Avv. Dr. Mario Giovanni Altana

Direttore del Servizio proponente f.to Dott. Attilio Mura

Responsabile del procedimento (Collab.re Amm.vo DS)f.to Dr.ssa Donatella Farris

Estensore della determina DF



Delibera Affidamento della formazione in ‘Peer education’ degli operatori psicologi ed

educatori - Liquidazione spese docenti

pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni
15 con decorrenza dal 20.0.7.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 DSMD di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


